
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu veřejné zeleně v Praze a ve Vídni, dvou 

středoevropských metropolí se společnou historií. Cílem práce je zkoumat, jak obě města řeší 

výzvy spojené s veřejným prostorem, a to prostřednictvím komparativní analýzy přístupu k 

veřejným zahradám a parkům. Teoretická část se věnuje historickému vývoji městské zeleně 

v obou městech od 19. století do současnosti. Hlavním zájmem je současný stav městské zeleně, 

který je analyzován na základě současně platných strategických plánů obou měst, tedy 

vídeňského Plánu rozvoje (STEP 2025) a Strategického plánu hl. m. Prahy do roku 2030.  V 

praktické části práce jsou srovnávány čtyři parky, konkrétně se jedná o Vojanovy sady a 

Burggarten v prvním srovnání a Prater park a Královskou obořu Stromovka ve druhém 

srovnání. Tyto plochy jsou analyzovány na základě historického kontextu, současných 

strategických plánů příslušného města a pozorování v terénu, které poskytlo fotografický 

materiál. Tato práce identifikovala rozdílné přístupy k veřejné zeleni mezi Vídní a Prahou. 

Zatímco Vídeň zaměřuje svou strategii na propojení zelené infrastruktury, Praha klade důraz 

na revitalizaci stávající městské zeleně. Historické a politické kontexty obou měst ovlivňují 

jejich strategické plány a přístupy k zeleným prostorům. Zatímco Vídeň má bohatší tradici 

občanské angažovanosti ve vztahu k veřejným prostorům, Praha teprve hledá cestu k efektivní 

občanské participaci. Obě města však sdílejí společné ideové směřování k důrazu na ekologické 

hledisko a propojení zelené infrastruktury. 

 


